*Vel cum Pausiaca torpes, insane, tabella,
Qui peccas minus atque ego, cum Fului Rutubaeque
Aut Placideiani contento poplite miror
Praelia rubrica picta aut carbone?*

490

[B]

PERIBIS, SI NON FECERIS

3342

Vbi quis in eum redactus est locum, vt nec aggredi rem possit citra magnum incommodum neque tuto omittere, conueniet illud ex oraculo profectum, deinde populari, vt solet, sermone iactatum:

Peribo, si non fecero; si faxo, vapulabo.

495

Refertur ab Aulo Gellio libro Noctium tertio, capite tertio, e Plautina comoedia, cui nomen ‘Fretum’. Versus Plautini sunt hi:

Nunc illud est, quod Arietini responsum magnis ludis:

Peribo, si non fecero; si faxo, vapulabo.

500

Porro quaenam sit historia redditii oraculi, Gellius ipse testatur sibi non liquere et in hoc hos Plauti versiculos enotasse, vt historiam quaereret. [C] Sunt autem versus iambici tetrametri catalecticci. Vnde ‘dicitur’ verbum adiectum, opinor, ab interpretante submouimus. Nam in vulgatis codicibus scriptum est ‘magnis ludis dicitur’.

[B]

EX SE FINGIT VELVTI ARANEVS

3343

505

Prouerbialis videtur et illa collatio aranei ex sese texentis telas et hominis ex se ipso comminiscensis mendacia. Sic enim Plutarchus in libello cui titulus De Osi-

459–462 Nardi ... cadum. Non ... domo *F–I*:

Non ... domo. Nardi ... cadum *B–E*.

464 decimo tertio *F–I*: octauo *B–E*.

467–468 Terentius ... balneis? *F–I, add. π.*

469–473 Apud ... manum *G–I, add. χ.*

476 Ennianos de Cethego *F–I*: Cethegi *B–E*.

478 Aulus *C–I*: Ac *B*.

480 Soterichi *F–I*: Soteri *B–E*.

494 vapulabo *B–D E (in Erratis)* π *F G*:
vapulo *E (in textu) H I*.

496 hi *E–I*; ii *B–D*.

497 ludis *C–I*: ludis dicitur *B*.

506–507 Osiride *E–I*: Osyride *B–D*.

3340

457 La source première d’Er. est Gell. VII (VI), 13, 1–2, cité *infra*, où l’on trouve à la fois le mot latin et le mot grec.

458–462 Hor. *Carm.* IV, 12, 17 et 22–24.

464–467 Gell. *loc. cit.* (466 conjectabamus).

467–468 Ter. *Phorm.* 339 (balneis: *balneis* v.l.).

469–471 Ephippus, fragm. 20 *PCG*, ap. Athen.

XIII, 572 c (470 εἰσθνεῖς: εἰσελθῶν codd.).

469–473 (app. crit.) En χ, texte partiellement illisible, du moins en photocopie.

3341 Otto 1678.

475–478 Sen. *Epist.*, liber XXII, ap. Gell. XII, 2, 11–12 (477 liqueat tibi: *liceat sibi* edd. vett.).

478–481 Gell. *loc. cit.*

483–484 Plin. *Nat.* XXXIII, 11 (51), 144.

484–489 Hor. *Serm.* II, 7, 95–98 (488 Pacideiani: *Placideiani* v.l.). Cf. *infra*, *Adag.* 3401, l. 146.

3342 Otto 626.

492–500 illud ... quaereret Cf. Gell. III, 3, 7–8.

495–498 Plaut. *Fretum*, fragm. (p. 534 Leo, 143

Goertz-Schoell, 183 Ernout) ap. Gell. *loc. cit.*

Pour les deux vers, le texte d’Er. en *B* correspond exactement à celui des éd. anciennes de Gell.; dans les éd. modernes, on trouve, au lieu de *Arietini*, soit “Arretini” des MSS – mais avec la mention † – soit “Arreti” (Hertz, Leo, Ernout). D’autre part, à partir de *C*, Er. supprime *dicitur* (cf. *infra*).

500–503 Sunt ... dicitur C’est donc une question de métrique qui a déterminé Er. à supprimer, à partir de *C*, le mot *dicitur*; il n’a pas été suivi par les éditeurs modernes.

3343 Les adages 3343–3350 ont pour source première Plut.

506–508 Plut. *Mor.* 358 f.

ride: Οὗτα ποιηταὶ καὶ λογογράφοι, καθάπερ οἱ ἀράχναι γεννῶντες ἀφ' ἔχυτῶν, ἀπαρχὰς ἀνυποθέτους ὑφαίνουσι καὶ ἀποτείνουσι, id est *Qualia poetae et oratores, velut aranei gignentes ex se ipsis a nullis suggesta, exordia texunt producuntque*. Plinius tradit maiores araneas in terra cauernarum exigua vestibula praepandere, minimas non texere, tertium genus erudita operatione esse conspicuum. *Orditur, inquit, telas tantique operis materiae vterus eius sufficit, siue ita corrupta alui natura statu tempore, ut Democrito placet, siue est intus quaedam lanigera fertilitas: tam moderato vngui, tam tereti filo et tam aequali deducit stamina, ipso se pondere usus.* *Texere a medio incipit, circinato orbe subtegmina adnectens, maculasque paribus semper interuallis, sed subinde crescentibus, ex angusto dilatans indissolubili nodo implicat.* Nec abhorrent ab his | quae Aristoteles refert libro *De natura animalium* nono, addens araneos mox vt aediti sunt fila mittere, non ex interioribus velut excrementa, quemadmodum sentit Democritus, sed de summa corporis parte, velut corticem, aut in morem histricis de cute spinas iaculantis. Non texunt autem neque venantur, nisi foeminae; mas fruendi comes est, non laborandi.

[B]

BOVE VENARI LEPOREM ET SIMILIA

3344

Τῷ βοὸς τὸν λαγὼ κυνηγετεῖν, id est *Boue leporem venari*, dicuntur qui rem absurdam, stultam ac praeposteram aggrediuntur. Veluti si quis in Curia Romana citra pecuniam ambiat episcopi dignitatem. Plutarchus in commentario *De animi tranquillitate*: Οὐδὲ γὰρ ὁ τοξεύειν τῷ ἀρότρῳ βουλόμενος καὶ τῷ βοὸς τὸν λαγὼ κυνηγετεῖν δυστυχής ἐστιν· οὐδὲ τῷ γρίφοις καὶ σαγήναις ἐλάφους μὴ λαμβάνοντι μηδὲ εἰς δακίμων ἐναντιοῦται μοχθηρός, ἀλλὰ ἀβελτηρία καὶ μοχθηρία τοῖς ἀδυνάτοις ἐπιχειροῦσιν, id est *Neque enim qui aratro velit iaculari ac boue venari leporem infortunatus est, neque ei qui laqueis aut retibus ceruos non ceperit ullus malus aduersatur genius, sed stultitia et peruersitas aggrediuntur quae fieri non possunt.* Non quiduis est accommodum ad omnia, veluti si quis homini studiis et ocio nato bellum aut rem publicam administrandam mandet: Τῷ βοὸς τὸν λαγὼ κυνηγετεῖν. Aut si quis stupido et insulso iudicia committat. Citat in eodem libello versus, ni fallor, Pindari: